
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-27

L'anno 2023 il giorno 09 del mese di Marzo il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dell'Istruzione Per Le Nuove Generazioni E Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto all’Impresa Silc S.p.A. della fornitura di pannolini ad uso 
dei bambini frequentanti le Strutture per l’Infanzia Comunali, ai sensi dell’art. 36 – comma 
2 – lettera a) del Codice dei Contratti, per un importo di Euro 44.514,00 (oltre I.V.A. 5%. – 
CIG n° 96481018CF), a seguito del confronto tra preventivi sul MePA di CONSIP.

Adottata il 09/03/2023
Esecutiva dal 13/03/2023

09/03/2023 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E POLITICHE 
GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-27

OGGETTO: Affidamento diretto all’Impresa Silc S.p.A. della fornitura di pannolini ad uso dei 
bambini frequentanti le Strutture per l’Infanzia Comunali, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – 
lettera a) del Codice dei Contratti, per un importo di Euro 44.514,00 (oltre I.V.A. 5%. – CIG 
n° 96481018CF), a seguito del confronto tra preventivi sul MePA di CONSIP.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
-  Il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, non-
ché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  Gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  Il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
-  L’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  Il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti re-
sponsabili dei servizi comunali;

-  Il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6; 
- La determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTA: 
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

PREMESSO che:
la Civica Amministrazione gestisce direttamente N. 43 Nidi d’Infanzia e Sezioni Primavera delle 
Scuole Infanzia per i quali deve assicurare, anche durante il servizio estivo, una congrua dotazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di pannolini per l’igiene personale dei bambini, il cui utilizzo quotidiano e continuo, risulta indi-
spensabile per poter garantire una situazione ottimale dal punto di vista dell’igiene personale del 
bimbo, collocato per un lungo orario in un contesto collettivo;

RILEVATA:
la necessità di provvedere, urgentemente, all’approvvigionamento di tale articolo per consentire il 
regolare mantenimento dell’attività didattica;

PRESO ATTO che:
Con Atto Datoriale prot. 24/01/2023.0032621 custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai sensi 
dell’Art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di beni e 
servizi per il funzionamento dei Servizi 0/6 e di supporto al Sistema scolastico, da espletarsi nel-
l’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e Po-
litiche Giovanili, Dott. Giacomo Tinella, che ha provveduto a rilasciare la Dichiarazione di assenza 
di conflitto d’interessi ai sensi dell’Art. 6 bis della L.241/1990;

VERIFICATO: 
che le tipologie merceologiche della fornitura in oggetto:
- non risultano comprese:

 nelle convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.”;
 nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in Legge 

135/2012 e, pertanto, non sono soggette alla disciplina ivi prescritta;
- risultano, invece, presenti sul MePA di CONSIP;

RITENUTO: 
- di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016 n. 50, della fornitura di pannolini ad uso dei bambini frequentanti le Strutture per 
l’Infanzia Comunali, previo confronto di preventivi sul portale MePA di CONSIP S.P.A.;

- di rivolgere detta trattativa diretta a due operatori economici abilitati al MePA individuati, nel ri-
spetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti, in funzione dell’offerta sul catalogo 
MePA della tipologia di bene di interesse ed identificati nelle imprese SILC S.p.A. e FATER 
S.p.A;

DATO ATTO che:
-  attraverso  la  trattativa  diretta  n.  3447102,  pubblicata  sul  MePA  di  CONSIP  in  data 

21/02/2023 le imprese sono state invitate  a presentare una proposta d’offerta per la fornitura di 
pannolini ad uso dei bambini frequentanti le Strutture per l’Infanzia Comunali, da eseguirsi alle 
condizioni e secondo le modalità stabilite nel documento “Condizioni Particolari del Confronto 
di Preventivi”, pubblicato sul MePA a corredo della trattativa ed allegato al presente provvedi-
mento, quale parte integrante dello stesso;

-  solo l’Impresa Silc SpA, sempre attraverso la piattaforma MePA, ha presentato una proposta 
conforme agli articoli richiesti ed alla modalità di esecuzione indicati nelle suddette Condizioni, 
offrendo per l’esecuzione della fornitura (lotto unico) il prezzo complessivo di Euro 44.514,00, 
esclusa I.V.A. (importo da ribassare Euro 45.000,00);

PRESO ATTO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l'Art 1, comma 72 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 (Legge di Bilancio 2022) con il quale sono 
apportate modifiche alla tabella A allegata al Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 633; in particolare prevedendo l’aliquota I.V.A. del 5% per i pannolini per bambini;

RITENUTO:
in relazione alla fornitura di cui trattasi, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e 
s.m.i. e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pub-
blici di Lavori, Servizi e Forniture, di non dover redigere il Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi (DUVRI), poiché, come previsto all’art. 9 delle Condizioni Particolari,  l’esecuzione della 
fornitura, consistente nella sola consegna, non comporta alcun rischio di interferenze presso le sedi 
destinatarie.

RITENUTO:
in funzione dell’affidabilità dell’Impresa e del carattere di urgenza della fornitura richiesta, di avva-
lersi della facoltà prevista dall’Art. 103 – comma 11 del Codice dei Contratti di non richiedere una 
garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), subordinando tale previsione ad 
un miglioramento del prezzo di aggiudicazione;

DATO ATTO:
ai fini di cui sopra, che l’Affidatario in allegato alla proposta d’offerta, ha presentato una Dichiara-
zione firmata digitalmente in cui ha indicato lo sconto offerto specificatamente per la mancata cor-
responsione della cauzione, pari ad Euro 100,00, già calcolato e compreso nell’importo offerto per 
l’esecuzione della fornitura;

CONSIDERATO:
che la procedura di affidamento viene effettuata nell’ambito del MePA di CONSIP, la verifica del-
l’assenza dei motivi di esclusione, di cui all’Art. 80 del Codice dei Contratti, avviene ai sensi del-
l’Art. 36 commi 6-bis e 6-ter del Codice stesso;

VERIFICATA:
l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC e la regolarità del DURC; 

VERIFICATO inoltre: 
sulla base della documentazione tecnica presentata dall’Impresa Silc S.p.A., la conformità della for-
nitura offerta rispetto a quanto previsto nel documento “Condizioni particolari del Confronto di Pre-
ventivi”;

RITENUTO:
pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, all’affi -
damento diretto della fornitura di pannolini ad uso dei bambini frequentanti le Strutture per l’Infan-
zia Comunali all’ Impresa Silc S.p.A. per un importo di Euro 44.514,00, I.V.A. 5% esclusa.;

RITENUTO:
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il servizio del caso non  
viene effettuato nell'ambito di un " Progetto di investimento pubblico ", così come meglio definito 
al punto 3 della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicem-
bre 2010 n. 10;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



APPURATO che:
-     l’Art. 1, comma 67, della legge 23/12/2005 n. 266, dispone che l’Autorità per la Vigi-

lanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (A.V.C.P.), oggi A.N.A.C., ai 
fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente 
l’ammontare delle  contribuzioni  dovute dai  soggetti,  pubblici  e privati,  sottoposti  alla 
propria vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;

-     secondo quanto stabilito dall’A.N.A.C. (ex A.V.C.P.), con deliberazione n. 830 del 21 
dicembre 2021 ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicem-
bre 2005, n. 266, per l’anno 2022”, in relazione alla presente procedura, deve essere cor-
risposto all’A.N.A.C. medesima il contributo di Euro 30,00;

DATO ATTO 
-   che la spesa di cui al presente provvedimento:
-   non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;
-   è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
-   ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di 
-   pagamento delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 19 (Legge 

di 
   Stabilità 2015) è da riferirsi ad acquisti in ambito commerciale;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATO:
che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, che coincide con il Responsabile del proce-
dimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’Azione amministrativa, ai sensi dell’Art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO:
che il presente atto diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’Art. 147 bis 
del Dlgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati:

1) di assegnare in via definitiva, ai sensi dell’Art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei 
Contratti, all’Impresa SILC SpA, codice fiscale e partita I.V.A. 00163160195, Sede Legale in Stra-
da Provinciale 35 km 4 s.n. - CAP 26017 - Trescore Cremasco (CR) - (cod. benf. 43927) la fornitura 
di pannolini ad uso dei bambini frequentanti le Strutture per l’Infanzia Comunali, per un importo di  
Euro 44.514,00 I.V.A. 5% esclusa. – CIG n° 96481018CF;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) Di dare atto che con la presentazione dell’offerta, l’Affidatario si è obbligato ad eseguire la 
fornitura in oggetto, secondo le modalità ed alle condizioni stabilite nel documento “Condizioni 
particolari del Confronto Preventivi” (allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso);

3) Di dare atto che, ai sensi dell’Art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i., non è stato pre-
disposto il documento di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) in quanto trattasi di mera 
consegna;

4) Di dare atto, altresì, che la fornitura in oggetto non risulta compresa nelle convenzioni atti-
ve stipulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’Art. 1 comma 7 del D.L. 
95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

5) Di dare atto, inoltre, che il Contratto sarà stipulato nella forma del documento elettronico 
sul portale MePA di CONSIP e, successivamente, registrato nell’apposito Software del Comune di 
Genova, ai fini della datazione certa e della conservazione permanente;

6) di impegnare, in ambito commerciale, l’importo complessivo di Euro 46.739,70, di cui im-
ponibile Euro 44.514,00 oltre I.V.A. 5% pari ad Euro 2.225,70 al capitolo 38021, cdc 2710 “Asili 
nido e servizi per l’infanzia - Acquisizione beni diversi” pdc 1.03.01.02.007 “Altri materiali tecni-
co-specialistici non sanitari” (IMP. 2023/7793);

7) di assegnare (In applicazione Della deliberazione di A.N.A.C n. 830 del 21 dicembre 2021 
“Attuazione dell’Art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022”, 
alla stessa  A.N.A.C., codice fiscale 97584460584 -  codice benf. 54181, l’importo complessivo di 
Euro 30,00 dovuto per la procedura di cui al precedente punto 1);

8) di impegnare, in funzione dell’assegnazione a favore dell’A.N.A.C. di cui al precedente 
punto, l’importo di Euro 30,00 in ambito istituzionale, sul Bilancio 2023 al capitolo 38021 “Acqui-
sizione  di  Beni  Diversi”, centro  di  costo  2710  “Asili  nido  e  servizi  per  l’infanzia”  –  PdC 
1.03.01.02.007 “Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” – (IMP. 2023/7794);  

9) Di dare atto che gli impegni di cui ai punti precedente sono stati assunti ai sensi dell’Art. 
183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

10) di provvedere, a fronte della fornitura eseguita regolarmente, alla diretta liquidazione della 
spesa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo complessivo di cui 
al precedente punto 6) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previden-
ziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa 
assegnataria dall’Art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

11) di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’assegnazione di cui al precedente punto 1) sono 
impugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104, che prevede il ricorso giurisdizio-
nale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla comunicazione degli atti, op-
pure dalla piena conoscenza degli stessi; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12) di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi del-
l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interes-
si.

13) di provvedere agli adempimenti di cui all'articolo 29 del D.lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-27
AD OGGETTO: Affidamento diretto all’Impresa Silc S.p.A. della fornitura di pannolini ad uso dei 
bambini frequentanti le Strutture per l’Infanzia Comunali, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera 
a)  del  Codice  dei  Contratti,  per  un  importo  di  Euro  44.514,00  (oltre  I.V.A.  5%.  –  CIG  n° 
96481018CF), a seguito del confronto tra preventivi sul MePA di CONSIP.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


